



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области

Принят Костромской областной Думой

19 декабря 2019 года

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Костромской области от 19 октября 2018 года № 451-6-ЗКО (в редакции Закона Костромской области от 20 апреля 2019 года № 538-6-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 38 слова «комплекс средств автоматизации ГАС «Выборы», предназначенный» заменить словами «техническое средство, предназначенное»;

в пункте 58 слова «комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы»» заменить словами «технического средства»;

2) статью 5 дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Активным избирательным правом на выборах в Костромскую областную Думу обладает также гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, не имеющий регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, зарегистрированный по месту пребывания на территории соответствующего избирательного округа не менее чем за три месяца до дня голосования, в случае подачи им заявления о включении в список избирателей по месту нахождения в соответствии с частью 1 статьи 64 настоящего Кодекса для голосования в пределах избирательного округа, где он зарегистрирован по месту пребывания.»;

3) статью 12 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, а также оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

4) в статье 17:

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Условия определения начала срока полномочий представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, других выборных должностных лиц местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». При этом глава муниципального образования вступает в должность в установленный уставом муниципального образования срок, который не может превышать десяти дней со дня официального опубликования избирательной комиссией муниципального образования результатов выборов главы муниципального образования.

При проведении выборов в органы местного самоуправления вновь образованного муниципального образования представительный орган первого созыва собирается на первое заседание в срок, который не может превышать тридцати дней со дня избрания представительного органа вновь образованного муниципального образования в правомочном составе, а первый глава вновь образованного муниципального образования вступает в должность на десятый день со дня официального опубликования избирательной комиссией муниципального образования результатов выборов первого главы вновь образованного муниципального образования.»;

части 7 и 8 признать утратившими силу;

5) часть 11 статьи 23 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) выявления факта несоблюдения кандидатом требований, установленных частью 14 статьи 71 настоящего Кодекса.»;

6) статью 36 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. По представлению избирательной комиссии, по запросу органа, назначающего членов избирательной комиссии, направляемым до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, его территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами комиссий, и представляют по ним сведения об осуждении и (или) ином факте уголовного преследования с указанием сведений о неснятой и непогашенной судимости, а также о привлечении к административной ответственности за нарушение законодательства о выборах и референдумах.»;

7) в пункте 12 части 3 статьи 50 слова «в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания» заменить словами «до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию»;

8) часть 7 статьи 63 после слов «воинской части,» дополнить словами «и избиратели, работающие вахтовым методом,»;

9) первое предложение части 2 статьи 64 после слов «воинской части,» дополнить словами «и избиратели, работающие вахтовым методом, не имевшие возможности подать заявление о включении в список избирателей по месту нахождения,», дополнить словами «(такие избиратели включаются в список избирателей в указанном порядке также в случае совмещения дня голосования на выборах в Костромскую областную Думу с днем голосования на выборах в органы местного самоуправления)»;

10) первое предложение части 2 статьи 73 дополнить словами «, его территориальным органом»;

11) в части 7 статьи 99 слова «в пределах населенного пункта, в котором расположена соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «на

территории, на которую распространяются полномочия соответствующей избирательной комиссии»;

12) в статье 102:

в части 2 слова «50 процентов от предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата, установленного» заменить словами «предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, установленный»;

в части 3 слова «50 процентов от предельного размера расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, установленного» заменить словами «предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, установленный»;

в части 4 цифры «10» заменить цифрами «20», цифры «20» заменить цифрами «30»;

в части 5 цифры «2374600» заменить цифрами «5 000 000»;

в части 6 цифры «30363200» заменить цифрами «60 000 000»;

в части 7 цифры «770900» заменить цифрами «2 000 000», цифры «384200» заменить цифрами «1 000 000»;

в части 8 цифры «10276700» заменить цифрами «15 000 000», цифры «1546600» заменить цифрами «2 000 000»;

в части 9 цифры «10276700» заменить цифрами «15 000 000», цифры «1546600» заменить цифрами «2 000 000»;

в части 10:

в пункте 1 цифры «35500» заменить цифрами «50 000»;

в пункте 2 цифры «58500» заменить цифрами «100 000»;

в пункте 3 цифры «148300» заменить цифрами «300 000»;

в части 11:

в пункте 1 цифры «255400» заменить цифрами «300 000»;

в пункте 2 цифры «514300» заменить цифрами «700 000»;

в пункте 3 цифры «1546600» заменить цифрами «2 000 000»;

13) часть 2 статьи 105 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания:

«Первый финансовый отчет, итоговый финансовый отчет считаются представленными при представлении в соответствующую избирательную комиссию всех документов, указанных в настоящей части.»;

14) третье предложение статьи 107 изложить в следующей редакции:

«Оставшиеся на специальном избирательном счете неизрасходованные денежные средства кредитная организация обязана по истечении 60 дней со дня голосования перечислить в доход соответствующего бюджета и закрыть этот счет.»;

15) в части 4 статьи 112 слова «краткие наименования избирательных объединений» заменить словами «наименования политических партий в соответствии с частью 2 статьи 73 настоящего Кодекса»;

16) в третьем предложении части 4 статьи 118 слово «гражданина» исключить;

17) первое предложение части 1 статьи 121 изложить в следующей редакции:

«1. При проведении выборов в органы местного самоуправления избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать

по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно.»;

18) второе предложение части 8 статьи 123 исключить;

19) абзац второй части 1 статьи 128 дополнить предложениями следующего содержания:

«По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации или комиссии, организующей выборы, может быть предусмотрено, что в пределах территории, на которой действует одна территориальная избирательная комиссия, не менее чем на 5 процентах определяемых жребием избирательных участков (но не менее чем на трех избирательных участках), на которых использовались такие технические средства, проводится контрольный подсчет голосов избирателей непосредственно членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (ручной подсчет голосов). При этом жеребьевка проводится вышестоящей избирательной комиссией в течение получаса после окончания времени голосования, а результаты жеребьевки доводятся до сведения каждой участковой избирательной комиссии незамедлительно. При совмещении дней голосования на выборах в Костромскую областную Думу, органы местного самоуправления порядок проведения контрольного подсчета голосов определяется избирательной комиссией Костромской области.»;

20) часть 1 статьи 140 дополнить предложением следующего содержания:

«Федеральным законом может быть предусмотрено использование иных государственных информационных систем при подготовке и проведении выборов, а также для осуществления иных полномочий избирательной комиссии по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

2. Положения Избирательного кодекса Костромской области от 19 октября 2018 года № 451-6-ЗКО (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

п.п. Губернатор
Костромской области



С. Ситников

Кострома

25 декабря 2019 года
№ 640-6-ЗКО